
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

Numero 203 del 10.11.2016 
 
 

 
Oggetto:   
  

 
Approvazione dell’accordo di programma per il completamento 
dell’Ostello della gioventù in Lecco. 

 

 

 
L'anno duemilasedici e questo giorno dieci del mese di novembre alle ore 15.00 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE A 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   

                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato della redazione del  presente 

verbale. 
 

IL SINDACO 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 34 del TUEL che disciplina la materia degli Accordi di programma 
prevedendo che: “Per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi 

di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e 
coordinata di comuni, di province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti 

pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti predetti, il presidente della regione o il 
presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla competenza primaria o 
prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la 

conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti 
interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le 

modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento”; 
 
PREMESSO CHE,  

 
con atto n. 193 del 1/12/2015 la Giunta Comunale del Comune di Lecco approvava una 

deliberazione avente ad oggetto: ”Promozione dell’Accordo di programma per il 
completamento dell’Ostello della Gioventù in Lecco” in cui si prevedeva il 
coinvolgimento della Provincia di Lecco (già aderente al precedente Accordo di 

Programma per la realizzazione dell’Ostello della Gioventù), di Regione Lombardia e di 
ALER Bergamo-Lecco- Sondrio nel promuovendo Accordo di Programma; 

 
con nota prot. n. 77285/2015 del 19/11/2015 a firma congiunta del Sindaco e del 
Presidente della Provincia, indirizzata a Regione Lombardia, si chiedeva alla Regione 

Lombardia stessa di co-finanziare il completamento di tale opera; 
 

con nota prot. n. 78724/2015 del 26/11/2015 si chiedeva ad AZIENDA LOMBARDA PER 
L’EDILIZIA RESIDENZIALE Bergamo- Lecco-Sondrio di aderire al promuovendo Accordo 
di programma, assumendo altresì il ruolo di Ente attuatore per il completamento 

dell’Ostello della Gioventù, poiché in possesso delle competenze tecniche necessarie e 
del necessario know how; 

 
con DGR n. X/4517 del 10/12/2015 Regione Lombardia – di concerto con l’assessore 
Antonio Rossi, deliberava l’adesione all’Accordo di Programma per il completamento 

dell’Ostello della Gioventù di Lecco, impegnandosi a cofinanziare il progetto con un 
contributo di € 250.000.= a favore del Comune di Lecco;  

 
con Determinazione Dirigenziale n. 824 del 16/12/2015 con la Provincia di Lecco ha 

confermato il contributo di € 776.631,10 al favore del soggetto attuatore (ALER 
Bergamo-Lecco-Sondrio) per il completamento dell’Ostello della Gioventù, conferma 
ribadita con nota del 27/10/2016 a firma del ragioniere capo dell’Amministrazione 

Provinciale; 
 

con nota prot. n. 28772/2015 l’ALER Bergamo-Lecco-Sondrio comunicava la 
disponibilità dell’Azienda ad aderire all’Accordo di Programma assumendo altresì  il 
ruolo di ente attuatore del progetto di completamento dell’Ostello della Gioventù; 

 
DATO ATTO 

 
che il Documento Unico di programmazione, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 15 dell’11/04/2016, alla missione 07 relativa al Turismo prevede tra gli 

obiettivi strategici il completamento dell’Ostello della Gioventù per il tramite della 



sottoscrizione di un Accordo di Programma tra Comune di Lecco, Provincia di Lecco, 
Regione Lombardia e Aler, individuato quale soggetto attuatore; 

 
che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 49 del 26/09/2016, approvando 
l’aggiornamento del Documento Unico di programmazione, ha dato mandato di 

procedere col completamento dell’Ostello della Gioventù;  
 

che con determinazione n. 1097 del 30/12/2015 è stato assunto impegno di spesa a 
favore di ALER BG-LC-SO per le finalità di cui sopra;  
 

CONSIDERATO CHE  
 

la segreteria tecnica, dopo  un’approfondita istruttoria, ha messo a punto i contenuti 
dell’Accordo di Programma per il completamento dell’Ostello della Gioventù, anche 

finalizzato alla successiva gestione dello stesso, da prevedersi con separato successivo 
provvedimento a cura del Comune di Lecco;  
 

gli esiti del lavoro della segreteria tecnica sono stati condivisi ed approvati dal Comitato 
per l’Accordo di Programma (costituito dal Sindaco del Comune di Lecco Virginio Brivio, 

dall’assessore regionale allo Sport e alle Politiche per i giovani Antonio Rossi, dal 
Presidente dell’Amministrazione Provinciale Flavio Polano e dal Presidente dell’ALER BG-
LC-SO Luigi Mendolicchio) nella seduta del 7 novembre 2016;   

 
RITENUTO PERTANTO, su proposta del Sindaco, di approvare il testo dell’accordo di 

programma per il completamento dell’Ostello della Gioventù quale risulta dal testo (e 
relativi allegati) allegato alla presente - della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;   

 
Visto l’art. 48 c. 1 e l’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 

 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il testo dell’Accordo di Programma finalizzato al completamento 
dell’Ostello della Gioventù quale risulta dal testo allegato alla presente della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
2. Di prendere atto che lo stesso verrà sottoscritto dal Sindaco; 

 
3. Di prendere altresì atto che la spesa derivante dalla sottoscrizione dell’accordo di 

cui sopra è già stata impegnata con la citata determinazione dirigenziale n. 1097 

del 30/12/2015; 
 

4. Per il tramite del competente dirigente di trasmettere copia della presente ai 
soggetti aderenti all’Accordo di Programma. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. L.vo n. 267/2000 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

 

                  IL SINDACO                               IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to  Virginio Brivio                                     f.to  Michele Luccisano 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  10.11.2016  rimarrà per 15 

giorni consecutivi fino al 25.11.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 

267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 10.11.2016. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  10.11.2016                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                            f.to  Michele Luccisano            
 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


